Liber de Origine Gentis Romanæ.

Ad eum vulgo refertur libellus de Origine Gentis Romanæ, ‘a Jano et Saturno conditoribus per succedentes sibimet reges usque

* Vide Ammianum Marcellinum xxi. 10.

ad consulatum decimum Constantii, digestus ex auctoribus Verrio Flacco Antiate (ut quidem ipse Verrius maluit dicere, quam Antia), tum ex Annalibus Pontificum; dein Cneo Egnatio Varrone, Fabio Pictore, Licinio Macro, Varrone, Cæsare, Tuberone, atque ex omni prisca historia; proinde ut quisque neotericorum asseveravit, h. e. Livius et Victor Afer.' Prodiit primum per A. Schottum Antverp. 1579. 8. unde Victor Schotti solet dici. Post editus est annexus Tomo I. operum Dionysii Halicarnassei apud Wechel. 1586. f. et separatim Lipsiæ 1691. f. et cum A. Schotti notis ac Jo. Metelli ad Pighium Epistola, præmissus libro de Viris Illustribus et Cornelio Nepoti Variorum notis illustrato, Francof. 1609. fol. Præterea adjunctus commentariis Onufrii Panvini de Rep. Romana 1588. 8. et inter Antiquæ Historiæ Auctores junctim editos a Dionysio Gothofredo Lugd: 1591. 12. Quanquam autem Vossius pag. 169. de Hist. Latinis, ex hoc ipso titulo (a recentiore haud dubie manu, non ab auctore adjecto) colligit, libellum illum collectum fuisse ab aliquo qui fuerit post Aurelium Victorem; facile tamen intelligitur, si hoc argumentum valeat, idem dicendum de libro, quo Viri Illustres Urbis Romæ, et quo Cæsares descripti sunt: utrumque enim horum simul titulus ille tangit, cum a Jano et Saturno conditoribus per succedentes sibimet reges historia Romana deducenda promittitur ad consulatum decimum Constantii. Nam libellus ipse de Origine Gentis Romanæ in historia conditæ urbis Romæ desinit. Itaque ego quidem titulo tantum tribuere nolim, ut propterea negandum putem, libellum ipsum scriptum esse a Victore. Auctor vero, quisquis est, c. 1. ait, se etiam librum de Origine Patavina composuisse. Sed is non extat. Exinde Asconium Pedianum auctorem suspicati sunt Ausonius Popma,⁶ ut supra est in Asconio dictum, et Jo. Metellus, usi etiam hoc argumento, quod de Livio loquens c. ult. 'nostræ,' inquit, 'memoriæ Historia Liviana:' et cap. 7. 'quam opinionem sequi metuit noster Maro:' de quo vid. Arnzenii præf. ad Victoris libros, qui et ipse e diversitate orationis

⁶ Popma ad Sallustii Catilin. pag. 306. libellum de Origine Gentis Romanæ allegans, 'eum auctorem,' inquit, 'esse Q. Asconium Pedianum adducor ut existimem, primum quia de Virgilio et Livio ut æqualibus et familiaribus suis loquitur, quod ipsum et facit Pedianus in commentariis ad Orationes

Ciceronis: deinde dicit, se fecisse librum inscriptum de Origine Patavina. At Pedianus fuit Patavinus, ut ex Eusebii Chronico constat; postremo stylus, optimus auctorum index, commentatori magis quam historico convenit, nec a Pediani stylo abhorret.'

aliisque colligi posse putat, diversum hujus libelli auctorem esse ab eo, qui de Cæsaribus scripsit, quod et Barthio videbatur ad Statium Theb. XII. 664. qui grammatici potius quam historici opus putabat. Ceterum ea quidem levia sunt, quæ huic sententiæ opponit Burch. Gothelf. Struvius in diss. de Origine Romana et de ea scriptoribus, quæ inserta est T. III. Obs. Hallens. p. 93.

De Viris Illustribus et De Cæsaribus libellus, ab Andrea Schotto primum editus.

Minus hodie ambigi solet, Aurelium Victorem verum auctorem esse libri de Viris Illustribus Urbis Romæ; quorum primus est Proca,^c rex Albanorum, ultimus Q. Pompeius. Hic libellus sæpius prodiit sub nomine Cornelii Nepotis, Suetonii Tranquilli, vel Plinii Secundi junioris, ut notatum est, cum de horum scriptis dicebamus. Prima editio videtur ea quæ cum Plinii Epp. in Germania s. l. et a. prodiit, repetita illa Neapoli 1476. Media inter has est Florent. 1474. 8. ap. Jac. de Ripoli. His proximæ videntur esse, quæ Mediolani sub Æmilii Probi et Plinii nomine s. l. et a. 4. prodire (apud Saxium pag. DCXIII.) per Casp. Lampugnatum, Petrum Melleum, et Petrum Cornerum. Sub Plinii porro nomine editum habemus Argentinæ correctum opera Henr. Monoceri a. 1505. et editum per Jac. Gottesheim, qui in præf. dicit, se ante aliquot annos enarrationes quasdam in hunc libellum excudisse. In nostri exempli titulo scripsit antiqua manus, 'opus Corn. Nepotis, judicio magistri Her. Barbari.' Sub Suetonii nomine prodiit Lips. 1507. 4. cum Machanei notis. Hujus Machanei s. Maccanei Commentarii in hunc libellum prodire Taurini s. a. in 4. per Mag. Franc. de Silva. Vid. Saxium in Hist. Liter. Typograph. Mediol. p. CCCXXXV. ubi de Maccaneo ipso videndum. Post Argent. 1517. 4. cum iisdem notis. Tum eum Duaci 1582. edidit Andr. Schottus: et cum ejus et Machanei scholiis post prodiit Francof. 1609. f. præmissus Cornelio Nepoti. Ab aliquibus Tacitum^d proditum esse auctorem refert Gyraldus dialogismo 26.

^c Georgius Cassander in sua editione, quam Plinii nomine inscripsit, tres addidit, qui ante Procam fuere; Evandrum, Latinum, et Ascanium: alios item novem in extremo libri, qui Pompeii ætate floruerunt.

^d Fatendum est, auctorem multa illius fideliter repetere. Passim etiam a Spartiano, qua res, qua verba, mutuari, notatum a Casaubono est ad Spartiani Hadrianum cap. 1.

Fuit etiam, qui Asconio Pediano ascriberet, Joannes Metellus in literis ad Steph. Pighium. Sed Andreas Schottus et cl. Hankius lib. 1. de Rom. Rerum Scriptoribus p. 151. seq. eum Sexto Aurelio Victori vindicant auctoritate veteris codicis, in quo libellus iste dicitur pars prior 'historiæ abbreviatæ Victoris,' ita ut altera pars sit liber de Cæsaribus. Sed unius istius codicis auctoritas profecto rem non conficit, nec ipse titulus ille satis evidens est: unde post Barthium, de auctore Victore dubitat Arntzenius, sane non sine idonea causa.

Liber de Cæsaribus ab Imp. Augusto usque ad Constantium Constantini M. filium, cujus editionem primam debemus eidem Andreæ Schotto, Antv. 1579. 8. unde et ipse Victor Schotti dici solet, ut a seq. distinguatur. Hunc Victoris libellum mitti sibi petit S. Hieronymus Epist. XXI. ad Paulum Concordiensem 'propter notitiam persecutorum,' ut videtur Theodorico Ruinaro præf. ad Acta Martyrum p. VIII. Sed vid. Intt. ad h. l. De illo varia virorum doctorum judicia vid. si placet in Thomæ Crenii parte XVIII. Animadvv. Philologico-Historicarum.

Alter De Cæsaribus liber.

Extat præterea alius liber, qui inscribitur, 'De Vita et Moribus Imperatorum Romanorum Epitomæ, ex libris Sexti Aurelii Victoris, a Cæsare Augusto usque ad excessum Theodosii Imp.' Sed hic juniorem auctorem habet et diversum a superioris libri de Cæsaribus, quem Schottus edidit, auctore, a quo interdum dissentit. Profecto, cum in omnibus Mss. Excerpta dicantur e Victore vel Victorino, hi non possunt esse ejus libelli auctores. Sub Victoris nomine memoratur a Paulo Diacono de Gestis Langobard. II. 18. etsi in quibusdam edd. nomen Victorini legitur. Vossius autem p. 221. de Hist. Lat. eum esse suspicatur, qui in vetere Inscriptione apud Gruterum, Theodosii Aug. temporibus præfectus urbi et judex sacrarum cognitionum dicitur. Fuit et Aurelius Victor cognomento Primus, utroque, cujus jam meminimus, antiquior, cujus verba laudat Julius Capitolinus in Opilio Macrino.

Marianus Victorinus ad Epist. XXI. S. Hieronymi scripsit, in Bibl. Vaticana extare Ms. 'Aurelii Victoris Historiam Persecutionum Ecclesiæ usque ad Domitianum.' Sed ejus fidem merito

in dubium vocat eruditissimus Baluzius in calce notarum ad Lactantium de Mortibus Persecutorum T. II. Misc. p. 462. Neque ex Hieronymo colligas, hujusmodi opus unquam scriptum fuisse ab Aurelio Victore, cujus historiam sibi mitti petit Hieronymus 'propter notitiam persecutorum,' i. e. Cæsarum: ita enim legitur ille locus in antiquissimis codd. non *persecutionum*. Porro minime Christianus fuit Aurelius iste Victor.